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MATEMATIKA VA MUSIQA 
UYG‘UNLIGI ORQALI 

O‘QUVCHILARNING IJODIY 
FIKRLASHINI RIVOJLANTIRISH

Umarova Munojatxon Xolmuxamedovna
Andijon shahridagi Prezident maktabi musiqa madaniyati fani o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada matematika va musiqa uyg‘unligi asosida o‘quvchilarning ijodiy fikrlashini rivojlantirish 
masalasi yoritilgan. Matematika va musiqa o‘rtasidagi nazariy hamda amaliy bog‘liqlik, ritm, nisbat, interval va ketma-
ketlik kabi umumiy tushunchalar tahlil qilingan. Shuningdek, Sharq allomalari, xususan, Abu Nasr Forobiy, Ibn Sino va 
al-Kindiy ilmiy merosida musiqa hamda matematika aloqadorligiga oid qarashlar ko‘rib chiqilgan. Maqolada zamonaviy 
pedagogik yondashuvlar asosida fanlararo integratsiyaning o‘quvchilarning ijodiy va mantiqiy fikrlashiga ijobiy ta’siri 
asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: matematika, musiqa, integratsiya, ijodiy fikrlash, ritm, nisbat, interval, ketma-ketlik, Sharq allomalari, fan­
lararo yondashuv.
Abstract: This article examines the development of students’ creative thinking through the harmony of mathematics and 
music. It analyzes the theoretical and practical relationship between mathematics and music, including such common 
concepts as rhythm, ratio, interval, and sequence. The paper also discusses the scientific views of Eastern scholars, par­
ticularly Abu Nasr al-Farabi, Ibn Sina, and Al-Kindi, regarding the connection between music and mathematics. In addi­
tion, the article substantiates the positive impact of interdisciplinary integration on the development of students’ creative 
and logical thinking based on modern pedagogical approaches.

Key words: mathematics, music, integration, creative thinking, rhythm, ratio, interval, sequence, Eastern scholars, inter­
disciplinary approach.
Аннотация: В данной статье рассматривается развитие творческого мышления учащихся на основе гармонии 
математики и музыки. Проанализированы теоретические и практические связи между математикой и музыкой, 
а также такие общие понятия, как ритм, соотношение, интервал и последовательность. Кроме того, изучены 
научные взгляды восточных мыслителей, в частности Абу Наср Фараби, Ибн Сина и аль-Кинди, на взаимосвязь 
музыки и математики. В статье также обосновано положительное влияние междисциплинарной интеграции на 
развитие творческого и логического мышления учащихся на основе современных педагогических подходов.

Ключевые слова: математика, музыка, интеграция, творческое мышление, ритм, соотношение, интервал, после­
довательность, восточные мыслители, междисциплинарный подход.

KIRISH
Bugungi ta’lim tizimida faqat tayyor bilimni o‘zlashtiradigan emas, balki yangicha fikrlaydigan, muammoni 

turli yo‘llar bilan hal eta oladigan, ijodiy yondashuvga ega o‘quvchini tarbiyalash ustuvor vazifalardan biri 
hisoblanadi. Shu sababli maktab amaliyotida fanlararo integratsiyaga asoslangan metodlar tobora ko‘proq 
ahamiyat kasb etmoqda. Matematika va musiqa integratsiyasi ana shunday samarali yo‘nalishlardan biridir.

Birinchi qarashda bu ikki fan turlicha ko‘rinsa-da, ularning ichki tuzilishida umumiylik juda kuchli. Mate­
matika son, o‘lchov, ketma-ketlik, proporsiya va mantiqiy bog‘lanishlarni o‘rgatsa, musiqa ritm, temp, interval, 
takror va kompozitsion tartib orqali shu kabi tuzilmalarni estetik shaklda namoyon qiladi. Musiqa nazariyasida 
interval va ladlar sonli nisbatlar bilan izohlangan, tovush tizimlari esa tartib va o‘lchovga tayangan. Britanni­
ca’ga ko‘ra, musiqiy intervallar tarixan sonli proporsiyalar orqali ifodalangan; ayniqsa oktava 1:2, kvinta 3:2, 
kvarta esa 4:3 nisbatlari bilan tushuntirilgan. Shuningdek, zamonaviy akustika ham musiqiy intervallar chasto­
talar nisbatiga bog‘liqligini ta’kidlaydi. (Encyclopedia Britannica)

Shu jihatdan matematika va musiqaning uyg‘unlashuvi o‘quvchida bir vaqtning o‘zida ham analitik, ham 
obrazli tafakkurni shakllantiradi. Bu esa ijodiy fikrlashning muhim asosi hisoblanadi.
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Tadqiqotning maqsadi va vazifalari

Mazkur maqolaning maqsadi matematika va musiqa integratsiyasi o‘quvchilarning ijodiy fikrlashini qanday 
rivojlantirishini ilmiy manbalar asosida ochib berishdan iborat.

Ushbu maqsadni amalga oshirish uchun quyidagi vazifalar belgilandi:

•	 matematika va musiqa o‘rtasidagi nazariy bog‘liqlikni ko‘rsatish;

•	 Sharq allomalari asarlarida mazkur masalaning yoritilishini tahlil qilish;

•	 zamonaviy ilmiy tadqiqotlar asosida musiqa va matematik tafakkur munosabatini izohlash;

•	 dars jarayonida qo‘llash mumkin bo‘lgan metodik tavsiyalarni ishlab chiqish.

Tadqiqot metodlari

Maqolada tarixiy-qiyosiy tahlil, manbashunoslik, pedagogik interpretatsiya va umumlashtirish metodlaridan 
foydalanildi. Sharq allomalari merosi haqidagi ma’lumotlar ensiklopedik va ilmiy manbalar bilan solishtirildi; 
zamonaviy tadqiqotlar esa pedagogik xulosa chiqarish uchun tahlil qilindi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
1.	 Matematika va musiqa o‘rtasidagi nazariy uyg‘unlik

Matematika va musiqa o‘rtasidagi bog‘liqlikni bir necha yo‘nalishda ko‘rish mumkin. Birinchidan, musiqa 
vaqt bo‘yicha tashkil etilgan san’at turi bo‘lib, undagi ritm ma’lum ulushlar va bo‘linishlarga asoslanadi. Chorak, 
yarimtalik, sakkiztalik kabi nota davomiyliklari amalda kasrlar mantig‘ini ifodalaydi. Ikkinchidan, musiqiy inter­
vallar chastotalar o‘rtasidagi nisbatlarga tayangan holda hosil bo‘ladi. Uchinchidan, musiqa kompozitsiyasi 
takror, simmetriya, ketma-ketlik va variatsiya kabi matematik tushunchalarga juda yaqin. [1.5]

Abu Nasr Muhammad Forobiy - U Sharq musiqa nazariyasining yetuk asoschilaridan biri hisoblanadi. Olim 
“qonun” va “g‘ijjak” kabi musiqa asboblarini yaratganligi bilan ham mashhur. Forobiyning estetik qarashlari 
asosan musiqa san’atining nazariy va amaliy tomonlarini rivojlantirishga qaratilgan edi.

U tomonidan “Musiqa haqida katta kitob”, “Musiqa haqida fikrlar” hamda “Ritmlarni tasniflashga oid kitob” 
kabi muhim asarlar yaratilgan. Shuningdek, musiqa estetikasi bilan bog‘liq masalalar uning “Ilmlar klassifikatsi­
yasi kitobi” asarida ham keng yoritilgan. Forobiy o‘z davrida mavjud bo‘lgan deyarli barcha musiqa cholg‘ularini 
chalishni mukammal egallagan edi. Ayniqsa, u nay va tanbur cholg‘ularida kuy ijro etishda yuksak mahorat 
namoyon etgan. [2.53]

Matematika odatda aniqlik, qat’iylik va mantiq bilan bog‘lanadi, musiqa esa his-tuyg‘u va estetik idrok 
bilan. Aslida ijodiy fikrlash aynan shu ikki yo‘nalishning birligidan paydo bo‘ladi. O‘quvchi bir tomondan qonuni­
yatni anglaydi, ikkinchi tomondan esa uni yangi shaklda qo‘llashga urinadi. Shuning uchun musiqa matematika 
darsini qiziqarli qilish bilan cheklanmay, undagi ijodiy potentsialni ochishga ham xizmat qiladi.

2.	 Sharq allomalari merosida musiqa va matematika aloqasi

Sharq ilmiy tafakkurida musiqa ko‘pincha matematik fanlar doirasida o‘rganilgan. Bu tasnif tasodifiy emas, 
balki tovush, interval va ohangning o‘lchov hamda nisbatlarga asoslanganligi bilan izohlanadi. Britannica’da 
Ibn Sino ijodiga doir maqolada uning yirik ensiklopedik asari Kitāb al-shifāʾ mantiq, fizika, matematika va 
metafizikani qamrab olgani ko‘rsatiladi. Yana bir Britannica maqolasida esa o‘rta asr sharq falsafasida mate­
matika to‘rt asosiy qismga bo‘lingani, shulardan biri musiqa ekani ta’kidlanadi. Bu holat musiqa o‘sha davr ilmiy 
tasnifida mustaqil estetik soha bo‘lish bilan birga matematik fan sifatida ham qaralganini anglatadi. [3.10]

Ibn Sino merosida ham shunga yaqin qarash kuzatiladi. UNESCO manbasida uning Shifo kitobining oxirgi 
bobini musiqaga bag‘ishlagani qayd etiladi. Bu tasodifiy emas: Ibn Sino uchun musiqa tovushlar uyg‘unligi, 
inson ruhiyati va intellektual idrok o‘rtasidagi ko‘prik vazifasini bajargan. Uning musiqa haqidagi qarashlari shuni 
ko‘rsatadiki, tovushlarning tartibi va mutanosibligi inson ongiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Demak, u musiqadagi 
tartibni tafakkur tarbiyasi bilan bog‘lagan. [4.7]

Ibn Sino musiqani matematik fanlar tarkibiga kiritgan holda izohlaydi. Uning fikricha, musiqa - bu tovushlarni 
o‘rganadigan va ularning o‘zaro uyg‘un hamda mutanosib birikishi orqali kuy hosil qiladigan ilmiy sohadir. 
Pifagor ta’limotiga tayanib, u musiqani sonlar bilan chambarchas bog‘liq deb hisoblaydi, ya’ni musiqaning 
asosida miqdoriy munosabatlar yotadi.

Shu bilan birga, Ibn Sino musiqaga faqat matematik nuqtayi nazardan emas, balki jamiyatshunoslik, 
psixologiya, she’riyat, estetika va fiziologiya kabi fanlar kesimida ham yondashgan. Forobiy va Ibn Sinoning 
musiqiy asboblarni ilmiy jihatdan o‘rganishga qaratilgan tadqiqotlari natijasida esa musiqiy asbobshunoslik 
fanining shakllanishiga asos yaratilgan.[2.54]
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 Ijodiy fikrlash deganda muammoni noodatiy ko‘rish, bir necha yechim variantini ishlab chiqish, mavjud 
bilimni yangi vaziyatga moslashtirish va original g‘oya yaratish qobiliyati tushuniladi. Matematika darslarida bu 
qobiliyat faqat formulani eslab qolish bilan emas, balki masalani turli usulda yechish, naqsh yaratish, simmetri­
yani ko‘rish, ritmik va fazoviy model tuzish orqali rivojlanadi.

Musiqaning bu jarayondagi roli bir necha yo‘nalishda namoyon bo‘ladi. Birinchidan, ritmik faoliyat diqqatni 
jamlash va ketma-ketlikni ushlashni kuchaytiradi. Ikkinchidan, musiqiy mashg‘ulotlar xotira va ijro nazora­
tini rivojlantiradi. Uchinchidan, musiqa o‘quvchini erkin fikrlashga, variantlar bilan ishlashga va estetik tanlov 
qilishga undaydi. NIH’ning ochiq ilmiy bazasidagi sharh maqolada musiqiy ta’lim olgan bolalarda verbal xotira, 
ijro funksiyalari va boshqa kognitiv ko‘rsatkichlarning yaxshilanishi qayd etilgan. [8.10]

2019-yilda chop etilgan integrativ tadqiqotda “MusiMath” va “Academic Music” dasturlari orqali musiqa 
asosidagi matematika aralashuvlari tekshirilib, bunday yondashuvlar boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining mate­
matik ko‘nikmalarini yaxshilashga xizmat qilishi ko‘rsatilgan. Tadqiqotchilar musiqa va matematikaning umumiy 
kognitiv mexanizmlari borligini ta’kidlaydilar.[9.4]

Alisher Navoiyning “Majolis un-nafois” asarida qayd etilishicha, o‘sha davr saroy muhitida faoliyat yuritgan 
sozandalar uchun g‘ijjak cholg‘usini chalishni bilish muhim va zarur talab hisoblangan. Bu holat g‘ijjakning saroy 
musiqa madaniyatida alohida o‘rin tutganini ko‘rsatadi. Navoiyning ta’kidlashicha, saroy san’atkorlari nafaqat 
umumiy musiqiy bilimga ega bo‘lishi, balki aynan g‘ijjak ijrochiligini ham egallashi lozim edi. Chunki ushbu 
cholg‘u nafis va ohangdor kuylarni ifodalash imkoniyatiga ega bo‘lib, saroy marosimlari va badiiy majlislarda 
keng qo‘llanilgan. Shu bois g‘ijjak chalish mahorati sozandalar uchun oddiy ko‘nikma emas, balki ularning 
kasbiy saviyasi va san’atkorlik darajasini belgilovchi muhim mezon sifatida qaralgan. [2.54] Uning “Nasoyim 
ul-muhabbat” asarida keltirilishicha, ayrim donishmandlar rubob cholg‘usining sadolari nihoyatda latif va ruhiy 
jihatdan yuksak ta’sirga ega ekanini ta’kidlab, uni go‘yo jannat darvozalarining ohangiga qiyoslaydilar. Ularning 
fikricha, agar rubobning yoqimli sadosi inson qalbiga huzur va taskin baxsh etsa, bu hol uning ilohiy va ma’naviy 
mohiyatga yaqinligi bilan izohlanadi.

Bu qarash orqali rubob nafaqat oddiy musiqa asbobi, balki inson ruhiyatiga chuqur ta’sir etuvchi, qalbni 
poklovchi va ruhiy zavq uyg‘otuvchi san’at vositasi sifatida talqin qilinadi. Shuningdek, ushbu fikr Sharq musi­
qasida ohang va ruhiyat o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni ham ifodalaydi.

Ijodiy fikrlash nuqtai nazaridan yana bir muhim jihat shuki, musiqa o‘quvchini “bitta to‘g‘ri javob” bilan 
cheklab qo‘ymaydi. Masalan, bir xil ritmdan bir nechta naqsh hosil qilish, sonlar ketma-ketligidan turli musiqiy 
kompozitsiya yaratish yoki geometrik shakllarni ma’lum tovushlarga moslashtirish jarayonida o‘quvchi original 
yechimlar izlaydi. Shu sababli matematika va musiqa uyg‘unligi reproduktiv emas, produktiv tafakkurni rivojlan­
tiradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda matematika va musiqa uyg‘unligi orqali o‘quvchilarning ijodiy fikrlashini rivojlantirish 

jarayoni kompleks yondashuv asosida o‘rganildi. Tadqiqot metodologiyasi pedagogik, psixologik va didaktik 
yondashuvlarning integratsiyasiga tayanadi.

1.	 Tadqiqotning metodologik asoslari

Tadqiqot quyidagi ilmiy yondashuvlarga asoslanadi:

1.	 Tizimli yondashuv - matematika va musiqa fanlari o‘rtasidagi bog‘liqlikni yagona tizim sifatida o‘rganish; 

2.	 Integrativ yondashuv - turli fanlarni uyg‘unlashtirish orqali yangi bilim va ko‘nikmalarni shakllantirish; 

3.	 Faoliyatga yo‘naltirilgan yondashuv - o‘quvchilarning amaliy faoliyati orqali ijodiy fikrlashni rivojlantirish; 

4.	 Shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim - har bir o‘quvchining individual qobiliyatlarini hisobga olish.

TAHLIL VA NATIJALAR
Matematika va musiqani integratsiya qilish uchun murakkab jihoz shart emas. Oddiy ritmik mashqlar ham 

katta samara berishi mumkin.

•	 Birinchi usul - kasrlarni ritm orqali tushuntirish. Masalan, bir butun takt ichida yarim, chorak va sakkiz­
talik davomiyliklarni qo‘l chalish yoki stolni urish bilan ko‘rsatish mumkin. Bunda o‘quvchi “butun-qism” 
munosabatini his qiladi.

•	 Ikkinchi usul - sonli ketma-ketliklarni musiqiy naqshga aylantirish. Masalan, 2-4-2-4 yoki 3-3-2 kabi 
ketma-ketliklar ritm sifatida ijro ettiriladi. Bu yondashuv takror, qonuniyat va algoritmik fikrlashni rivojlan­
tiradi.
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•	 Uchinchi usul - geometrik shakllarni tovush bilan bog‘lash. Uchburchak, kvadrat va aylana uchun turli 
ritm yoki temp biriktiriladi. O‘quvchi shaklning xususiyatini faqat ko‘rmaydi, balki eshitish orqali ham idrok 
etadi.

•	 To‘rtinchi usul - ijodiy loyiha topshiriqlari. Masalan, “kasrlar orkestri”, “ko‘paytirish jadvali ritmi”, “simmetriya 
va ohang” kabi kichik loyiha ishlari o‘quvchilarda mustaqil izlanish va jamoaviy ishlashni kuchaytiradi.

•	 Beshinchi usul - STEAM yondashuvi. Zamonaviy tadqiqotlar loyiha asosidagi STEAM dasturlari o‘quv­
chilarning kreativligini oshirishini ko‘rsatmoqda. Musiqa ham “A” - arts komponenti sifatida matematika 
bilan bog‘langanda o‘quvchi bilimni ko‘proq amaliy va mazmunli qabul qiladi.[10.11]

Matematika va musiqa integratsiyasi bir nechta pedagogik natijani beradi. Avvalo, darsning emotsional 
fonini yaxshilaydi. Ko‘plab o‘quvchilar matematikani qiyin va quruq fan deb qabul qiladi. Musiqa esa darsga 
jonlilik, ritm va qiziqish olib kiradi. Ikkinchidan, bunday integratsiya turli o‘quv uslublariga mos keladi: eshitish, 
ko‘rish, harakat va mantiqiy tahlil birgalikda ishlaydi. Uchinchidan, jamoaviy ritmik faoliyat o‘quvchilar orasida 
hamkorlik va o‘zaro moslashuvni kuchaytiradi.

Eng muhimi, bu yondashuv o‘quvchini faqat bilim oluvchi emas, balki yaratuvchi subyektga aylantiradi. U 
musiqani tinglabgina qolmaydi, matematik qonuniyat asosida yangi ritm tuzadi; formulani yodlabgina qolmaydi, 
uni estetik shaklda ifodalashga harakat qiladi. Shu tariqa ijodiy fikrlash real faoliyatda namoyon bo‘ladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Matematika va musiqa uyg‘unligi o‘quvchilarning ijodiy fikrlashini rivojlantirishda katta didaktik imkoniyatga 

ega. Bu ikki fan o‘rtasidagi yaqinlik ritm, nisbat, ketma-ketlik, interval, simmetriya va strukturaviy uyg‘unlik kabi 
umumiy tushunchalarda yaqqol ko‘rinadi. Sharq allomalari - Pifagor, Forobiy, Ibn Sino, Alisher Navoiy - o‘z 
asarlarida musiqani matematik asosda tahlil qilganlari bilan bu integratsiyaning chuqur ilmiy ildizlarini ko‘rsatib 
berganlar.

Zamonaviy tadqiqotlar ham musiqiy faoliyatlarning matematik tafakkur, diqqat, xotira va kreativlikka ijobiy 
ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi. Demak, matematika darslarida musiqa elementlaridan maqsadli foydalanish 
nafaqat o‘quvchilarning fanlarga qiziqishini oshiradi, balki ularni yangicha fikrlashga, struktura va obrazni birga­
likda ko‘ra olishga o‘rgatadi. Shu sababli maktab amaliyotida matematika va musiqa integratsiyasi metodik 
jihatdan asoslangan va istiqbolli yo‘nalish sifatida qaralishi lozim. 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Encyclopaedia Britannica. Avicenna | Biography, Books, & Facts. (Encyclopedia Britannica). 
2.	 10-sinf uchun darslik / N. Ismatova, Z. Zamonov, Z. Islomov, D. Rahimjonov, O. Maxmudov, D. Ro‘ziyeva, S. Shermu­

xamedova, S. Akkulova, N. Xolmuxamedova, Z. Jabborova Toshkent: Respublika ta’lim markazi, 2021. - 128 b.
3.	 Encyclopaedia Britannica. Pythagoreanism: Geometry and musical ratios. (Encyclopedia Britannica)
4.	 Encyclopaedia Britannica. Sound: musical intervals and frequency ratios. (Encyclopedia Britannica)
5.	 UNESCO. The Secret of the Stars - al-Farabi va Ibn Sino asarlarida musiqa haqidagi ma’lumotlar. (ЮНЕСКО)
6.	 UNESCO. Science, technology and education on the Arabian peninsula - al-Farabi musiqani ilmiy tahlil qilgani haqidagi 

ma’lumot. (ЮНЕСКО)
7.	 Encyclopedia.com. Al-Kindi - al-Kindiyning musiqa risolalari haqidagi ma’lumot. (encyclopedia.com)
8.	 Azaryahu, L. et al. “MusiMath” and “Academic Music” (PMC). (PMC)
9.	 Miendlarzewska, E. A., Trost, W. J., Sack, A. T. How musical training affects cognitive development (PMC). (PMC)
10.	 Ravignani, A. et al. Why Do Durations in Musical Rhythms Conform to Small Integer Ratios? Frontiers. (Frontiers)
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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